



صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

مشورت (استشارات) و اهمیت آن

السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته،
 أعوذ بالله من الشیطان الرجیم. بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ.
 الصلاة والسلام علی رسولنا محمد سید الأولین والأخرین،
 مدد یا رسول الله، مدد یا ساداتی أصحاب رسول الله، مدد یا مشایخنا،
 شیخ عبدالله الفانز الداغستانی، شیخ محمد ناظم الحقانی، دستور.
 طریقتنا الصحبة والخیر فی الجمعیة.

اسلام مسیر را در همه چیز نشان می دهد. به ما می گوید: "وقتی قصد دارید کاری را انجام دهید، باید مشورت کنید (استشارات)".

وَأْمُرُهُمْ شُورَىٰ بَيْنَهُمْ

"شوری" به معنی مشاوره است. "و کارهایشان به صورت مشورت در میان آنهاست" ("و کار ایشان در میان ایشان در مشاورت بود،") (سوره الشوری: ۳۸). الله عز و جل می گوید: "از دیگران پرس و بفهم (پیدا کن، کشف کن، دریافت کن). سپس آن را به الله توکل کن." سپس آن را به اعتماد به نفس بازگردانید.

فَإِذَا عَزَمْتَ فَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ

"اما هنگامی که تصمیم گرفتی، (قاطع باش! و) بر الله توکل کن!" (سوره ال عمران: ۱۵۹). او می گوید: "بر او تکیه کنید (توکل کنید)، کسب و کارتان را شروع کنید و همیشه در شک نباشید". البته یک انسان به تنهایی میتواند یک کار (قضیه) را از یک طرف ببیند. برای طرفین دیگر دیدن، دیدگاه های دیگر، خوب است که دنبال اندیشه های دیگران نیز برود، به خصوص در مورد ازدواج. در مسائل دیگر مثل تجارت یا مشارکت تجاری، باید پرسید "چه نوع افرادی هستند؟ آیا آنها قابل اعتماد هستند یا نه؟ آیا می توانم کار یا خانه را با آنها به اشتراک بگذارم؟"

همانطور که گفتیم، یک انسان یک طرف را می بیند، یک نقطه نظر (یک دیدگاه) است، و شما طرف دیگر را نمی بینید اما شخص دیگری می بیند. بنابراین بپرسید، بفهمید (کشف کنید) و بر این موضوع تصمیم بگیرید و سپس به الله توکل (اعتماد) کنید. این کار را در عجله انجام ندهید، در غیر این صورت موضوع ناقص خواهد بود. ترک آن ناقص نامناسب است. اگر اینطوری عمل کنید، (شما) نیز از آن پشیمان خواهید شد و با آن یکی انسان رفتار غیر عادلانه ادامه خواهد داد. حضرت پیامبر (ﷺ) مان می گوید: "مشاور قابل اعتماد (امین، با امانت) است." آن کس که برای استشارات مشورت می کنند (از او می پرسند)، لازم است که در مورد این موضوع حقیقت را بگوید. این غیبت نیست. در چنین زمانی باید حقیقت را در مورد آن یکی انسان را بگویم. اگر آن یکی انسان عیب (کمبود، گناه، خطا) دیگری



صحبت های حضرت شیخ محمد محمت عادل ال حقانی

دارد، این عیب ها باید گفته شود. پس از آن کار شما است که جلو بروید و آن انسان را قبول کنید یا نه. (شما) باید بگوئید: "این انسان چنین و چنان عیب را دارد، پس اگر دوست دارید با او ازدواج کنید. این انسان چنین و چنان عیب را دارد، بنابراین اگر (شما) بخواهید با او تجارت کنید، آن کار با شماست. مراقب باش!"

درست نیست (برای خودت) که بعدا پشیمان شوید، اگر مشورت (استشارات) نکردید. در آن زمان یک موضوع اتفاق افتاده است. در غیر اینصورت، قبل از آنکه واقعاً اتفاق بیافتد، هنوز هم زمان زیادی دارید. و [اگر شما آن را انتخاب کنید] این تقصیر شما است. تقصیر آن کس که این تجارت را به شما پیشنهاد داد، نیست. این را باید به طور کامل (دقیق، سرتاسر، از آغاز تا پایان، از سر تا ته) فکر کنید. بنابراین، گاهی اوقات مولانا شیخ (ق) از مردم می پرسد: "اول نگاه کنید و مراقب باشید! آیا می خواهید کسب و کار کنید یا خانه ای با این انسان درست کنید؟" گاهی اوقات مردم با دیگران کار می کنند و از آنها بهت زده می شوند و سپس به شیخ می روند و به او شکایت می کنند. چنین اتفاقی افتاد. بارها شیخ گفت: "از من پرسیدی؟ اگر از من خواسته (پرسید) بودید، متفاوت خواهد بود، و شما در این وضعیت به پایان نخواهید رسید."

بنابراین، مشورت (استشارات) مهم است. این شرم نیست. همانطور که قبلاً گفتیم، به دیگران در مورد عیب های یک انسان دیگر گفتند غیبت نیست. گاهی اوقات زمانی که مردم نزدیک است غیبت کنند، آنها آگاه نیستند که دارند غیبت می کنند. اما هنگامی که مشورت (استشارات) انجام می شود، آنها باید ترک (ول) کنند این فکر که دارند غیبت می کنند، (ممکن است حقیقت را پنهان کنند) و باید حقیقت را بگویند. بنابراین، مشورت (استشارات) یک دستورات (فرمان) اسلام است، و آن کس که آن را پیروی می کند، در اطمینان است.

انشاءالله خداوند گناهان ما را ببخشد. چشمان ما باز باشد که با رفتار ظالمانه به هیچ کس تمام نشود. اگر از ابتدا این کار را انجام دادید، بعداً دیگر با هیچ کسی مشکل پیدا نخواهد کرد. اگر شما آن را انجام دهید زمانی که کمی است، آن را به راحتی رد می کنید. هنگامی که موضوع بزرگتر می شود (بیشتر ساخته می شود)، ممکن است نفرت و تنفر وجود داشته باشد، و این چیز خوبی نیست. انشاءالله خداوند برای ما شرایط خوب فراهم کند.

و من الله التوفیق.
الفتاحه

حضرت شیخ محمد محمت ربّانی
۳ رجب ۱۴۳۹، درگاه اُکبابا، فجر